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lu 2019&20 ;k vkfFkZd o”kkZr laLFksus jkcfoysys midze 
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laLFkk ik’oZHkweh%& 

     ‘kk’or laLFksph LFkkiuk 1996 lkyh >kyh vkgs ijarw laLFksP;k dkekph lq:okr dqlwe df.kZd ;kauh 1981 iklwu 

vkacsxko rkyqD;krhy fMaHks /kj.kkeqGs foLFkkfir >kysY;k o vkfnoklh cka/kokacjkscj dke djk;yk lq:okr dsyh- yksdkaP;k 

xjtkaoj dkekps Lo:Ik gksrs tls tfeuhyk cka/k ?kky.ks Eg.kts iMdbZ] tfeuhph uksan dj.ks] [kkrs QksM dj.ks] ik.;klkBh 

foghj] rGh [kksn.ks] gkilk clfo.ks] dqiks”k.k deh dj.;klkBh ckyokM;k] ‘kkGk o vkjksX; dk;Zdze] efgykae/;s tkx`rh 

;s.;klkBh] esGkos] lsfeukj] nqX/kO;olk;- vkiys vUu vki.k feGfo.ks lkBh xkGisj] b- eklsekjh] dkrdjh iz’u] dkrdjh 

?kjdqy] fuj/kqj pqYgk] dqdqVikyu] o`{kkjksi.k] ulZjh] taxy iz’u] vHk;kj.; gs loZ midze vkacsxko tqUuj o [ksM 

rkyqD;kr jkcfo.;kr vkys vkgsr- 

 

lu 2019&20 ;k vkfFkZd o”kkZr laLFksus jkcfoysys midze  

1½ xkGisj ‘ksrh%&  

faMaHks /kj.kkeqGs foLFkkfir >kysys vkfnoklh ‘ksrdjh /kj.kkps ik.kh deh >kY;koj xkGisj ‘ksrh djrkr- ;ke/;s 19 

xkokae/khy ,dq.k  700 rs 800 gsDVj {ks= 6&7 efgus dfjrk fjdkes gksrs- fMaHks tyk’k;kr lu 2006 laLFkk jkcor 

vlysY;k midzekvarxZr xkGisj ‘ksrh izdYi jkcor vkgs- fMaHks tyk’k;kus lqekjs 2200 gsDVj {ks= O;kiysys vkgs- 350 

gsDVj {ks=koj cktjh] xgw] esFkh] gjHkjk o vU; fids ?ksryh tkr vkgsr- 265 ‘ksrdjh daqVaaqc vkt xkGisj ‘ksrh d#u 

Lor%P;k ‘ksrkr dke d#u iqjsls mRiUu ?ksr vkgsr- jkstxkjkdfjrk gks.kkjs LFkykarj Fkkackos o 12 efgus iqjsy ,o<s mRiknu 

fuekZ.k d#u dqVqackpk mnjfuokZg djrk ;sbZy ;k mÌs’kkus xkGisj ‘ksrh izdYi lq: dj.;kr vkyk vkgs-  

lu 2019&20 e/;s xkGisj ‘ksrhlkBh eflZfMt csU> pkd.k ;kaP;k ekQZr xkGisj ‘ksrh izdYi jkcfo.;kr vkyk- 

‘ksrhlkBh {kerkcka/k.kh dk;Zdze dj.;kr vkyk- xkGisj ‘ksrh dsY;keqGs taxyrksM deh >kyh vkgs- jkstxkjklkBh gks.kkjs 

LFkykarj Fkkacys vkgs- xkGisj ‘ksrheqGs vkfFkZd mRiUu o nksu osGsP;k vUukpk iz’u lqVr vlY;keqGs vusd vkfnoklh 

‘ksrdÚ;kadMwu xkGisj ‘ksrhlkBh ekx.kh gksr vkgs- 



 

4 
 

-  

CROP NAME 2018-19 TOTAL 
OUTPUT IN KG 

2019-20 TOTAL 
OUTPUT IN KG 

2018-19 TOTAL AMOUNT GAINED IN 
RS  

2019-20 TOTAL AMOUNT 
GAINED IN RS 

WHEAT 40300 46400 926900 1160000 

HARBARA 9540 11300 410220 508500 

BAJRI 34150 28100 683000 702500 

DHANA 19586 6217 195860 62170 

METHI 13095 2514 130950 25140 

      2346930 2458310 

 

 

 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2018-19 TOTAL
OUTPUT IN KG

2019-20 TOTAL
OUTPUT IN KG

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

2018-19 TOTAL
AMOUNT GAINED IN
RS

2019-20 TOTAL
AMOUNT GAINED IN
RS



 

5 
 

 

 

 

192

192

996

40

618

xkGisj ykHkkFkhZ

fM>sy iai

okVi

ikbZi okVi

‘ksrdjh Vsªfuax 

,Dlikstj

fOgftV

fc;k.ks okVi



 

6 
 

 



 

7 
 

 

2½ vkjksX;%&  

     30 o”kkZiqohZ vkacsxko rkyqD;krhy vkfnoklh Hkkxkr dqiks”k.kkps izek.k [kwi gksrs- ygku eqykaps e`R;qps izek.k tkLr 

gksrs- [kk.;klkBh yksdkauk iqjsls vUu/kkU; miyC/k uOgrs- ;k loZ xks”Vhapk vH;kl d:u vkjksX; iz’ukaoj dke dsys tkr 

vkgs- vkjksX; izdYikps dke 30 xkaoke/;s dsys tkr vkgs- efgykae/;s tkx`rh dj.ks] vkjksX;kph dkGth ?ks.ks] rFkkih 

laLFksekQZr efgykauk Vsªfuax ns.;kps dke dj.;kr vkys] izf’k{k.k] esGkos] efgykauk osGsoj gkWfLiVye/;s vk.k.ks] R;kaP;koj 

vkS”k/kksipkj dj.ks osxosxGs dWEi ?ksÅu efgykaps fofo/k vkWijs’ku d:u ?ks.;kr vkyh vkgsr-  

vkjksX; izdYiklkBh cukZl osUuj ukWoZs o eflZfMt csU> ;kaps vkfFkZd lgdk;Z ykHkr vkgs- vkjksX; midzekae/kwu lu 1999 

rs 2018 i;Zr ,dq.k 2539 ykHkkF;kZauk YkkHk >kyk vkgs-    

laLFksekQZr iqohZ jkcfo.;kr vkysys midze 
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Lku 2019&20 e/;s vkjksX; dk;ZdzekvarxZr jkcfoysys midze 

             dk;Zdzekl mifLFkr vlysys ykHkkFkhZ                      vkWijs’ku dsysys isa’kV                      
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lu 2019&20 o”kkZr vkjksX; dk;Zdzekrwu 112 isa’kVps 

vkWijs’ku dj.;kr vkys vkgs- 
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3½ fuoklh ‘kkGk%&  

 laLFksekQZr vkfnoklh Hkkxkr lu 2000&2001 lkykiklwu vk?kk.ks ;k vkfnoklh xkokr ounso fo|k eafnj vk?kk.ks gh 

fuoklh] foukvuqnkfur ‘kkGk lq: dsyh vkgs- ‘kkGse/;s b;Rrk 1 yh rs 6oh i;Zr dkrdjh] egknso dksGh] Bkdj] ckS/n] 

Qklsikj/kh ;k lektkph ,dq.k 54 b- eqys f’k{k.k ?ksr vkg s- ‘kkGse/;s eqyhaps izek.k usgeh tkLr vlrs- loZ eqykauk eksQr 

f’k{k.k] vkgkj] vkjksX; lks;h fnY;k tkrkr- ‘kkGsr f’k{kdkalkBh o fo|kF;kZalkBh fofo/k midze jkcfoys vkgsr- Kkuizcksf/kuh 

iq.ks] MksvjLVsi Ldwy] DosLV laLFkk] lksukGs uofufeZrh iq.ks ;kaP;kekQZr izf’k{k.k miyC/k d:u ns.;kr vkyh vkgsr-  

lu 2018&19 i;Zr ,dq.k 310 fo|kFkhZ f’k{k.k ?ksÅu xsys vkgsr- ‘kkGsrhy HkkSfrd lqfo/kkae/;s lksyj okWVj fgVj] 

ckxdkekaph votkjs cksyD;k fHkarh] rkjsps daqi.k C.C. TV dWesjs ‘kkSpky;s] fofo/k [ksGkaph lk/kus miyC/k vkgsr-  

‘kkGslkBh cukZl osUuj] Vsd efganzk] FkjeWDl ;kaps ‘kkGslkBh vkfFkZd lgdk;Z ykHkys vkgs- eflZfMt csU> ;kaps vkfFkZd 

lgdk;Z l/;k pkyq vkgs- 

‘kkGsekQZr ?ks.;kr vkysys fofo/k midze%& 

 

v-dz Li/ksZps uko ,dq.k ‘kkGk mifLFkrh 

1 foKku izn’kZu 7 122 

2 fdzMk Li/kkZ 13 367 

3 fp=dyk Li/kkZ 14 217 
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4½ ckyokMh%& 

vkfnoklh Hkkxkr dqiks”k.kkps izek.k tkLr vlY;keqGs laLFksus ifgyk midze Eg.kwu ckyokMh midze pkyq dsyk gksrk- 

lq:okrhP;k dkGkr 32 ckyokM;k pkyfoY;k tkr gksR;k ;k loZ ckyokM;kps ljdkjh vax.kokMhr :ikarj dj.;kr vkys 

vkgs- lu 2019&20 e/;s laLFkk 7 ckyokM;k pkyfor vkgs- ckyokM;ke/;s egknso dksGh] Bkdj] dkrdjh ;k lektkph 

,dq.k 86 eqys f’k{k.k ?ksr vkgsr- ckyokMh f’k{kdkauk osxosxGs Vsªfuax] ,Dlikstj fOgthV ps vk;kstu laLFksus dsys gksrs- 

eqykauk iks”kd vkgkj] x.kos’k]  [ksG.kh b enr laLFkk djr vkgs- cukZl osUuj o eksjMs QqMl eapj ;kaP;k vkfFkZd lgdk;kZus 

ckyokMh izdYi pkyq vkgs- 
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5½ nsojkbZ lao/kZu%& 

 vkfnoklh Hkkxkae/;s nsoklkBh jk[kwu Bsoysys taxy Eg.kts nsojkbZ gks;- nsojk;kae/khy >kMkaps laxksiu o lao/kZu dj.;klkBh 

nsojkbZ midze laLFksus eflZfMt csU> pkd.k ;kaP;k vFkZlgk¸;kus gkrh ?ksryk vkgs- vusd nsojk;k fojG gksrkuk fnlr vkgsr- 

nsojk;ake/;s vf/kdkf/kd >kMs yko.ks] tkGiVVk dk<.ks v’kk izdkjps midze jkcfoys vkgs R;kaps lao/kZu o laj{k.k dj.ks] 

nsojk;akuk dqai.k dj.ks] >kMkaP;k ‘kstkjh dV ~Vs r;kj dj.ks- taxy okpfo.;klkBh nsojka;ke/;s nsojkbZ cpkokaP;k ikV;k yko.ks] 

nsojkbZps egRo iVowu ns.ks b- dke dj.;kr ;sr vkgs- vkfnoklh ‘ksrdjh nsojk;kae/;s Ik;kZoj.k lao/kZukP;k lanHkkZr ;k=k 

Hkjfo.;kps dke djr vkgsr- fiaijh ;sFkhy nsojkbZr jLR;kaP;k dMsus 1 gtkj jksaikph ykxoM dsyh gksrh rlsp nsojkbZr 

fu;ekaps ikyu dj.;kfo”k;hps cWuj yko.;kr vkys gksrs- dqai.k dj.;kr vkys gksrs ;keqGs nsojkbZ lao/kZukl enr >kyh 

vkgs- 
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6½ uSlfxZd ikV ;kstuk %& 

vkacsxko rkyqD;kr vkfnoklh nqxZe Hkkxkr Mksaxj mrkjkoj iqohZ dks.kR;kgh izdkjps lk/ku miyC/k ulY;kus ‘ksrh dj.;klkBh 

vusd vMp.kh fuekZ.k gksr gksR;k- ‘ksrdÚ;kauh xkokaP;k ‘ksrhP;k cktwus okg.kkÚ;k >Ú;kyk oG.k nsÅu ikVk }kjs ik.kh 

xkokP;k ‘ksrhP;k fBdk.kh oGfo.;kr vkys gksrs- ik.;kojrh jCchph rqjGd izek.kkr fids ?ksryh tkr gksrh- 40 rs 45 

o”kkZ iqohZpk ikV vlY;kus R;kph uknq:Lrh >kyh gksrh- laLFksP;k ek/;ekrwu osxosxG;k vH;klko:u loZ ikVkaps iquZftohr 

dj.;klkBh fodkl vkjk[kMk r;kj dsyk- csa<kjokMh dqf’kjs cq- ikV.k ;k xkokaph fuoM dj.;kr vkyh ikVkps eksteki 

d:u ikV [kksnqu 8 baph PVC 6 vkf.k 4 bap v’kk osxosxG;k lkbZtps ikbZi}kjs gki jkmaM flesaV ikbZi Vkdwu ik.kh 

‘ksrhlkBh miyC/k >kys- ikVkP;k ojP;k cktwyk vks<;kyk 3 rs 4 QqV maphps flesaV dkWfdzVps oG.k ca/kkjs cka/kwu ik.kh 

ikbZiykbZue/;s lksMys vkgs ;keqGs ik.;kpk izokg ok<yk vkgs- xkokrhy ‘ksrdÚ;kauk Hkkr ykxoM fidklkBh rlsp xgq] 

gjHkjk] fidklkBh Qk;nk >kyk vkgs- ik.;klkBh dqByhgh mtkZ okijyh tkr ulwu 24 rkl ikVkyk ik.kh jgkr vkgs- 

eflZfMt csU> pkd.k ;kaP;k vFkZlgk¸;kus uSlfxZd ikV cufo.;kr vkys vkgsr- 

v-dz xkokaph ukos ikVkps varj ¼QqV½ ykHkkFkhz la[;k {ks= ¼,dj½ ?ksrysyh fids 

1 csa<kjokMh 5560 53 58 Hkkr] xg]q gjHkjk] oVk.kk] 

elqj] edk  2 dqf’kjs cq- 2640 34 28 

3 ikV.k 4554 46 37 
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7½ fYkIV ;kstuk%& fMaHks /kj.k ik.kyksV {ks=kr egkGqaxs ;k fBdk.kh izk;ksfxd rRokojrh ,d ‘ksrdjh xzqi r;kj d:u 

fyIV ;kstuk dj.;kps Bjfo.;kr vkys- laLFksP;k ek/;ekrwu rlsp eflZfMt csU> pkd.k ;kaP;k vkfFkZd lgk¸;krwu egkGqaxs 

;sFks lkSj mtsZoj pky.kkjk 7.5 HP pk eksVkj iai lsV clfo.;kr vkyk vkgs rlsp 1400 QqV ikbZiykbZu dj.;kr vkyh- 
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17 ‘ksrdjh daqVackuk fyIV ;kstuspk Qk;nk >kyk vkgs- ‘ksrdÚ;kauk o”kkZrwu ,dq.k 3 fids ?ksrk ;srkr R;keqGs ‘ksrdÚ;kaps 

etqjhlkBh gks.kkjs LFkykarj Fkkacys vkgs- 

 

 

v- dz xkokps uko ykHkkFkhZ la[;k {ks= ¼,dj½ ?ksrysyh fids 

1 egkGqaxs 17 9 Hkkr] xgq] gjHkjk] oVk.kk] elqj] edk 
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    8½ rGh [kksn.ks o cka/kdke dj.ks%&  

     ‘kk’or laLFkk] eapj o eflZfMt csU> pkd.k o eflZfMt cssU> fjlpZ vW.M MsOgyiesaV bafM;k izk;- fyehVsM csaxyksj 

;akP;k vFkZlgk¸;kus vkacsxko rkyqD;krhy vkfnoklh Hkkxkr ik.kh iz’ukaoj dke djr vkgs- laLFksekQZr iwohZ vusd rGh 

[kksnyh vkgsr ijarw vyhdMP;k dkGkr ok<ysyh yksdla[;k rlsp tukojkaph la[;k ;keqGs rG;krhy ik.kh mUgkG;kr 

fi.;klkBh f’kYyd jkgr ukgh- ik.;klkBh nq: tkos ykxrs o osG o Je ok;k tkrkr- rlsp rG;krhy ik.kh mUgkG;kP;k 

fnolkar nqf”kr gksrs R;keqGs vkjksX;kpk eksBk iz’u fuekZ.k gksrks Eg.kwu vusd xkokauh rG;kaps :anhdj.k o [kksyhdj.k 

dj.;klkBh laLFksdMs ekx.kh vtZ dsys laLFksdMs vkysY;k ekx.kh vtkZpk fopkj d:u HkwxHkZ ‘kkL=KkadMwu lOgsZ dj.;kr 

vkyk vkgs- ?kksMsokMh] ojlko.ks] macjokMh] dkijokMh] HkkaxysokMh] tkaHkGsokMh] dkGokMh ua-2] ;k xkokae/;s rG;kaps 

[kksndke iw.kZ >kys vlwu ?kksMsokMh o ojlko.ks ;sFkhy rG;kps cka/kdke iw.kZ >kys vkgs o brj rG;kaph cka/kdke pkyw 

vkgsr- 

v-dz rif’ky ykHkkFkhZ tukojs iwohZpk ik.khlkBk 

?kuehVj 

vkrkpk ik.kh lkBk 

?kuehVj 

1 macjokMh 350 120 398.8 1320.2 

2 dkijokMh 257 176 456.4 1420.6 
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           HkkaxysokMh                                         dkGokMh u- 2 

 

3 dkGokMh 100 25 152.1 861 

4 tkaHkGsokMh 250 100 ufou rGs 371.2 

5 HkkaxysokMh 155 30 ufou rGs 553.1 

6 ojlko.ks 140 90 360.3 1135.9 

7 ?kksMsokMh 520 110 280 1115.8 

 ,dq.k 1772 651 1647.6 6777.8 
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            esuaqcjokMh                                           ojlko.ks 

 

9½ ulZjh%&  

’kk’or laLFksus eflZfMt csU> pkd.k ;kaP;k vFkZlgk¸;kus f’kuksyh o fnxn 21000 jksiakph ykxoM dj.;kr 

vkyh vkgs- ulZjhe/;s fgjMk] csgMk] ckacq] djat flRkkQG] vkoGk] fpap] f’ko.k] fjBk] ckgok] vdkf’k;k] 

vkiVk] cksj] lknMk] tkaHkqG] b- izdkjP;k fc;kaph ykxoM dj.;kr vkyh gksrh- jksis oufoHkkxkP;k djkjkuqlkj 

vk?kk.ks o tkaHkGsokMh o vkgqis ;sFkhy oS;fDrd ekydhoj] yko.;kr vkyh vkgsr- ulZjh izdYikrwu o”kZHkj 

334 vkfnoklh yksadkuk jkstxkj miyC/k >kyk vkgs- f’kuksyh o fnxn ulZjhrhy 34332 jksikaph fodzh dj.;kr 
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 vkyh vkgs- vkacsxko ;k fBdk.kh laLFksP;k ek/;ekrwu vk;qsZosfnd ulZjh r;kj dj.;kps dke pkyq vkgs-

 

10½ o`{kykxoM%& 

     ‘kk’or laLFkk lu 2018&19 iklwu eflZfMt csU> pkd.k ;kaP;k vFkZlgk¸;kus o`{kkjksi.k izdYikoj dke 

djr vkgs- fnolsfnol loZ fBdk.kh Ik;kZoj.kkpk Úgkl gksr vkgs- taxyke/;s ok< Ogkoh o Ik;kZoj.kkps laj{k.k 

Ogkos ;k mns’kkus laLFksus o`{kykxoM izdYi gkrh ?ksryk vkgs- laLFksus lu 2018&19 ;k o”kkZe/;s vkfnoklh 

Hkkxkr vkgqis] ckyfojokMh] vk?kk.ks o tkaHkGsokMh ;k fBdk.kh o`{kykxoM dsyh vkgs- Ok`{kkjksi.kkr fgjMk] csgMk] 

ckacq] djat flRkkQG] vkoGk] fpap] f’ko.k] fjBk] ckgok] vdkf’k;k] vkiVk] cksj] lknMk] tkaHkqG] jksis 

yko.;kr vkyh vkgsr- o`{kkjksi.kkeqGs >kMkaP;k la[;sr ok< gksÅu taxy ok<hl enr gks.kkj vkgs o 

vkWfDltuP;k izek.kkr Okk< gks.kkj vkgs- lu 2018&19 ;k o”kkZ v[ksjhl ,dq.k 20980 jksikaph ykxoM 

ykxoM dj.;kr vkyh- jksikauk vGh dj.ks] xor dk<.ks] dqai.k dj.ks] ik.kh ns.ks b- laxksiukph dkes pkyq 

vkgsr- o`{kykxoM izdYi ‘kk’or] eflZfMt csU> pkd.k o oufoHkkx ;kaP;k f=Lrjh; djkjkus jkcfoyk tkr 

vkgsr- 
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v-dz fBdk.k ftoar jksis uSlfxZd ok<hph jksis ,dw.k ftoar jksis etwj 

1 vkgqis  3222 629 4171 

          446 
2 ckyohjokMh 1731 82 2313 

3 vk?kk.ks 3020 348 3538 

4 tkaHkGsokMh 2279 60 2619 

 ,dw.k 10252 1119 11371 446 
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11½ fgjMk izdYi%& 

vkfnoklh Hkkxkr fgjM;kph >kMs eksB;k izek.kkr vkgsr- ckG fgjMk o eksBk fgjMk v’kk nksu izdkjps fgjMs vkfnoklh 

Hkkxkr vk<Grkr- ckG fgjM;kpk Hkko 200 rs 250 :i;s fdyks o eksBk fgjMk 10 rs 15 :i;s fdyksuh cktkjke/;s 

fodzh dsyh tkrs- efgykauk fgjMk dlk QksMkok] Qksy osxGs dls djkos] o fgjMk ef’ku d’kh gkrkGkoh ;kps Vsªfuax o 

izkR;f{kd d:u nk[kfo.;kr vkys- ef’ku feGkY;keqGs efgykauk vkuan >kyk efgykauh Lork% fgjMk Qksy fodzh djkoh 

;klkBh ,Dlikstj fOgftVps vk;kstu vk;qosZn jl’kkGk iq.ks ;sFks dj.;kr vkys gksrs- fgjMk izdYi ;kgh o”khZ pkaxY;k 

fjrhus efgyk pkyfor vkgsr- fgjMk ef’ku midzekrwu 1500 rs 2000 ykasdkuk ;k midzekpk ykHk gks.kkj vkgs- lnj 

ef’kue/;s lq/kkj.kk dj.;kr vkgs R;kuarjp R;kps eksB;k izek.kkr fodzh djrk ;s.ks ‘kD; gksbZy- ekxhy o”khZ ,dq.k fgjMk 

Qksy vk;qosZn jl’kkGk ;kauk ikBoyk o R;krwu 15000 :Ik;kaps mRiUUk feGkys vkgs-  
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12½ fnokGh QjkG okVi%& 

‘kk’or laLFkk izR;sd o”khZ dkrdjh dqaVackuk fnokGh QjkG okVi djr vlrs R;kizek.ks lu 2019&20 ;k o”khrZ vkacsxko dkrdjh 

OkLrh] vfMojs dkrdjh oLrh] f’kuksyh dkrdjh oLrh] fMaHks dkrdjh oLrh 300 dqaVqackuk QjkG okVi dj.;kr vkys vkgs- 
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13½ lk;dy okVi dk;Zdze%& vkfnoklh Hkkxkrhy xjtq o f’k{k.k ?ksr vlysY;k vkfnoklh  eqyhauk fOgyst MsOgYiesaV 

yaMu dkSfUly ;kaP;kekQZr 18 lk;dyh okVi dj.;kr vkY;k o eqyhauk iq<hy f’k{k.kkl enr >kyh- 
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14½ mPp f’k{k.kkal enr%& 

f’k”;o`Rrh dk;Zdze& vkfnoklh Hkkxkrhy egknso dksGh] Bkdj] dkrdjh ;k lektkrhy 15 eqykeyhauk fnyhi fnf{kr  

o fuyhek vkiVs QaM ;kaP;kekQZr f’k{k.kklkBh f’k”;`Rrh okVi dj.;kr vkyh-  

1½ jsou eqBs faiaijh%& ;k vkfnoklh xkokrhy jfgoklh vlwu HkVsojk QkÅaMs’ku ;kaP;kdMwu 30 gtkj :Ik;kaph f’k”;o`Rrh o ‘kk’or 

laLFksekQZr 6 gtkj :Ik;kaph f’k”;`Rrh ns.;kr vkyh vkgs- 

2½ dksey /kekZ vk<kjh%& fp[kyh ;k vkfnoklh xkokrhy jfgoklh vlwu uf’kd ;sFks ch- ,l- vWxzh ps f’k{k.k ?ksr vkgs-  

HkVsojk QkÅaMs’ku iq.ks ;kaP;kdMwu 15000 o ‘kk’or laLFksdMwu 6000 :Ik;kaph f’k”;`oRrh ns.;kr vkyh vkgs- 

3½ lqHksPNk ctjax oatkjh gh dkrdjh lektkph eqyxh vlwu fiaijh fpapoM ;sFks uflZxps f’k{k.k ?ksr vkgs- vkfFkZd vMp.khvHkkoh 

f’k{k.k ?ks.ks ‘kD; uOgrs- laLFkus HkVsojk QkÅaMs’ku iq.ks ;kaP;kdMwu 25000 o ‘kk’or laLFksdMwu 6000 vkfFkZd enr dsyh vkgs- 

4½ izfeyk v’kksd cksÚgkMs%& gh ejkBk lektkph eqyxh vkgs- vkbZ oMhy eksyetqjh d:u f’k{k.k djr vkgsr- fnyhi fn{khr QaM 

;kaP;kdMwu 6000 :i;s f’k”;o`Rrh ns.;kr vkyh vkgs- 

5½ Nk;k ckjdq fgye%& gh dkrdjh lektkph eqyxh vlwu vkbZoMhy eklsekjh d:u mnjfuokZg djr vkgsr- fnyhi fn{khr QaM 

;kaP;kdMwu 6000 :i;s f’k”;o`Rrh ns.;kr vkyh vkgs- 
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15½ f’kykbZ ef’ku okVi midze%& izfeyk izdk’k vkokjh ;k xjtq efgysyk fn- 26@12@2019 jksth laLFksekQZr 

f’kykbZ ef’ku ns.;kr vkyh- dqaVqackpk mnjfuokZg f’kykbZ ef’kuP;k ;s.kkÚ;k mRiUukrwu djr vkgs- 

 

 

16½ Hkkr yko.kh ;a= okVi%& vkacsxko rkyqD;krhy if’pe vkfnoklh Hkkxkr ikolkps izek.k [kwi eksB;k izek.kkr 

vlrs- vkfnoklh Hkkxkrhy izeq[k fid gs Hkkr vlY;kus ;sFks Hkkr’ksrh dsyh tkrs- iajrq vkfnoklh ‘ksrdjh HkkrykxoM gkrkP;k 

lgk¸;kus dsyh tkrs- Hkkr yko.kh dj.;klkBh 25 rs 30 fnol ykxr vlY;keqGs deh osGkr ‘ksrh Ogkoh o Je okpkosr Eg.kwu 

‘kk’or laLFksus ;a=kP;k lgk¸;kus HkkrykxoM dj.;kps Vsªfuax 300 ‘ksrdÚ;kauk fnys rlsp ‘ksrdjh xV r;kj 168 ‘ksrdÚ;akuk 7 

HkkrykxoM ef’ku okVi dj.;kr vkY;k-  

v-dz xkokps uko ykHkkFkhZ la[;k 

1 vkgqis tGdsokMh 18 

2 vkgqis e/kyhokMh 15 

3 faiaijx.ks 25 
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4 Mks.k 42 

5 fiaijh 25 

6 csa<kjokMh 19 

7 ckyfojokMh 24 

,dq.k  168 

 

17½ vkacsxko gkWy Qj’kh clfo.ks o Vkdh cka/kdke dj.ks%& ‘kk’or laLFksps vkuan diwj 

izf’k{k.k dsanz ;sFks esGkos] fefVax] izf’k{k.ks o vk;kstu dsys tkrs- gs dk;Zdze ikj ikM.;klkBh vkj- Ogh ukbZd VªLV 

lkrkjk ;kaP;k vFkZlgk¸;kus tquk vkacsxko ;sFkhy vkuan diwj izf’k{k.k dsanzkP;k ojP;k etY;kojhy gkWyyk 2500 

LDosvj Q`V VkbZYl clfo.;kr vkyh- rlsp tfeuh[kkyhy ik.;kph 16 gtkj fyVj {kersph Vkdh cka/k.;kr vkyh-  
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vFkZlgk¸;%& 

1½ eflZfMt csU>] bafM;k dkj IYkW.V pkd.k] iq.ks  

2½ ,e- ch- vkj- Mh- vk;- csaxyksj] 

3½ Mh- ,Q- ,l- psUubZ@iq.ks 

4½ cukZl osUuj] ukWosZ 

5½ eksjMs QqMl] eapj 

6½ VkVk eksVlZ] fiaijh] iq.ks 

7 vkj- Ogh ukbZd VªLV] lkrkjk 

           8½ oS;fDrd Mksus’ku 

lu 2020&2021 ;k vkfFkZd djkok;kps midze 

1½ xkGisj ‘ksrh izdYikrwu 293 dqaVqckpk vUu/kkU;kpk o”kZHkjkpk iz’u lksMfo.ks]  

2½ o`{kykxoM izdYikvarxZr 33 gtkj >kaMkps laxksiu dj.ks o xkokrhy yksadkuk jkstxkj miyC/k d:u ns.ks 
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3½ vkacsxko rkyqD;kr 20 xkokarhy 26 vkjksX; dk;ZdR;kZaP;k enrhus vkjksX; dWEi] efgyk l{kehdj.k] fd’kksjo;hu eqyhaue/;s 

tk.khotkx`rh dk;Zdze] ijlckx b- dk;Zdze ?ksÅu 1200 efgykai;Zr iksgp.ks-  

4½ [ksM rkyqD;kr 7 xkokar efgyk l{kehdj.k] vkjksX; dWEi efgyk izkS< f’k{k.k dk;Zdze] jkcowu 500 efgykai;Zr iksgp.ks- 

5½ [ksM rkyqD;kr i;kZoj.k lao/kZuklkBh fofo/k midze jkcfo.ks- 

6½ mPp f’k{k.kkalkBh vkfnoklh eqykaeqyhauk f’k”;o`Rrh feGowu ns.ks o iq<hy f’k{k.kklkBh mRrstu ns.ks 

7½ fgjMk m|ksxkyk pkyuk ns.ks- 

8½ Xkkokrhy efgykauk Lo;aiw.kZ cufo.;klkBh fofo/k O;olkf;d izf’k{k.k ns.ks o fodzh O;oLFkkiu dj.ks 

8½ ik.;kP;k rGs o fofgjhaps [kksndke o cka/kdke dj.ks ¼8 rs 10 xkokae/;½s dj.ks- 

9½ ou vkS”k/kh ulZjh r;kj dj.ks o yksadkuk mRiUu feGfo.;klkBh izksRlkfgr dj.ks- 

10½ vkack ykxoM d:u dye dj.ks] 1000 ykHkkFkhZ fuoM.ks-  

11½ nsojkbZ laxksi.k o laj{k.kklkBh fofo/k xkokrhy xzkeLFakke/;s tkx`rh dk;Zdze jkcfo.ks    

12½ yksdlgHkkxkrwu Hkkryko.kh ;a= okVi dj.ks   

cksMZ vkWQ VªLVht%& 
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